
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it  

 

     Asti, 18/07/2019  

         

All'Albo on line 

Agli Atti 

 
       

DETERMINA DIRIGENZIALE di INDIZIONE PROCEDURA AVVISO PUBBLICO per la 

selezione di ESPERTI FORMATORI per ATTIVITA’ DI FORMAZIONE IN RETE PER LA 

SPERIMENTAZIONE DI ATTIVITA’ PER LA COSTRUZIONE DI AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO – Didattica per competenze e progettazione UDA 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Visto l’art. 7, commi 6  del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto l'art. 10 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti di prestazioni 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto il DPR 28/12/2000 n. 445; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativa contabile delle 
Istituzioni Scolastiche,  in particolare all’art. 43 comma 3 secondi cui “È fatto divieto alle istituzioni 
scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o 
mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione.” 

VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativa contabile delle 
Istituzioni Scolastiche, in particolare all’art. 44 comma 4 secondo cui “nel caso in cui non siano reperibili tra 
il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 
particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di cui all’art. 45 comma2, lett. h) può avvalersi dell’opera 
di esperti esterni” 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Vista  la legge 107/2015 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti” con particolare riferimento all’art. 1 comma 66 e seguenti 

Visto il decreto interministeriale n. 721/2018 che individua le risorse per la realizzazione di progetti di 
ricerca-azione da parte di reti di istituzioni scolastiche del primo ciclo, che comprendono scuole 
dell’infanzia, per la sperimentazione di attività per la costruzione di ambienti di apprendimento  

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


Visto  il decreto dell’USR Piemonte prot. n. 6520 del 18/06/19 di assegnazione finanziamento alla scuola 
capofila di rete – IC1 ASTI - del progetto presentato per la realizzazione di azioni per la sperimentazione di 
attività per la costruzione di ambienti di apprendimento, in linea con le indicazioni nazionali per il primo 
ciclo di istruzione  

Vista la costituzione della rete di scuole composta da I.C. 1 Asti, I.C. 2 Asti, Direzione Didattica 1 Circolo Asti 
e Direzione Didattica V Circolo Asti, con individuazione della scuola capofila nell’Istituzione Scolastica I.C.1 
Asti, 

Visto  il  Progetto di formazione in rete “PER NOI” presentato le cui attività sono rivolte ai docenti di scuola 
dell’infanzia 

Visto  il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2016/19; 

Visto il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
27/02/2019 

Visto l'obbligo di approvvigionamento tramite Convenzioni Consip, laddove esistenti, sancito dall'art. 1 
comma 449 L.296/1996, modificato dall'art.1 comma 150 della L. 228/2012 

Considerato che il servizio di formazione non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni o sul mercato elettronico della P.A.  (MEPA) ai sensi del D.L 7/5/12 n. 52, convertito con 
modificazioni dalla l. 06/7/12 n. 94 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, 
della L. 24/12/12 n. 228 (legge di stabilità 2013) e della L. 28/12/15 n. 208 (legge di stabilità 2016) 

Considerato che per la realizzazione del progetto di formazione del personale docente, la scuola capofila 
intende avvalersi di esperti formatori a cui afferiscono compiti specifici per l’acquisizione delle necessarie 
competenze progettuali e valutative, e che lo stesso è articolato in unità formative sulla didattica per 
Competenze 
incontri per la progettazione UDA 
progettazione, preparazione materiali e stesura report di ricerca  finale 

Considerato che all’interno delle istituzioni scolastiche aderenti alla rete non vi sono figure professionali 
idonee in possesso delle specifiche competenze richieste 

Considerato che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione d’attività e/o di specifici 
programmi di ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al PTOF, l’Istituzione scolastica, 
nella persona del Dirigente, sottoscrive contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle 
citate attività, per le quali non ci sia personale interno provvisto di adeguate competenze; 

Considerato la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e che 
l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all'amministrazione 
conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 

CONSIDERATO che le attività di cui sopra verranno finanziante da uno specifico contributo e che lo stesso è 
stato iscritto nel P.A. dell’E.F. 2019  

PRECISATO che il fine pubblico è la formazione e qualificazione del personale docente delle scuole 
dell’infanzia appartenenti alla rete    

DETERMINA 
 

Di avviare la procedura di selezione pubblica per titoli culturali, titoli professionali, esperienze 

professionali con annessa proposta progettuale per l’individuazione di un esperto FORMATORE per la 

realizzazione dell’attività formativa sulla didattica per competenze e per la progettazione di UDA di cui 

alle premesse. 

Art. 1) OGGETTO dell’incarico 

L’avviso è rivolto a raccogliere candidature per l’erogazione di n. 2 incontri di formazione teorica sulla 
didattica per Competenze, n. 7 incontri per la progettazione di UDA rivolti ai docenti delle scuola 
dell’infanzia aderenti alla rete e circa 20 incontri di somministrazione ciclo esperienziale. 



La procedura avverrà mediante AFFIDAMENTO DIRETTO previa valutazione in modalità comparativa delle 
candidature pervenute. 

 

Art. 2) Scelta del Contraente -  si stabilisce che – vista la natura del servizio  sono determinanti gli elementi 
PROBATORI delle COMPETENZE e delle esperienze pregresse degli ESPERTI secondo i parametri indicati  dal 
D.S.  nell’avviso di indizione. Il criterio della scelta del contraente e quello della comparazione dei curricola 
e dell’offerta economicamente più vantaggiosa con conseguente compilazione di una graduatoria degli 
aspiranti sulla base di tabelle di valutazione allegate all’avviso stesso. A parità di punteggio precede il 
candidato più giovane. 

Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè ritenuta valida e congrua, ai 
sensi dell'art. 69 RD 23/5/1924 n. 827.  

 
Art. 3) Compensi – 
L’importo massimo disponibile per la realizzazione delle attività è pari ad € 41,32 lordo dipendente  ovvero 

al lordo di IRPEF, ed al netto di contributi previdenziali, IRAP e oneri di legge - per massimo ore 73 di attività  
e per un importo massimo di euro 3.016,36 

Le attività dovranno realizzarsi  nel periodo settembre 2019 – maggio 2020. 

 
Art. 4) CONDIZIONI CONTRATTUALI -  prezzi fissi non soggetti ad alcuna modifica per tutto il tempo di 
validità del contratto. L’affidamento dell’incarico avverrà con la sottoscrizione di un contratto in forma 
scritta riportante la durata, il luogo , l’oggetto, i tempi di attuazione, le modalità di espletamento del 
servizio ed il compenso stabilito. 
           
Art. 5) RESPONSABILE del PROCEDIMENTO -  i sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. 
n.207/10), viene nominato Responsabile Unico del Procedimento  Alessandra LONGO – Dirigente 
Scolastico. 
 
Art. 6) PUBBLICITA' del PROCEDIMENTO – l'avviso di selezione e aggiudicazione verrà pubblicato sul sito 
web dell'IC1 – Albo on line :  www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 
Art. 7) ULTERIORI VINCOLI : tutti i vincoli relativi alla procedura saranno forniti agli operatori economici in 
maniera dettagliata nella lettera di invito, che è parte integrante del procedimento. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

 

 

http://www.istitutocomprensivo1asti.edu.it/

		2019-07-18T13:52:25+0200




